
COPIA

DETERMINAZIONE SETTORE 3
SERVIZI TECNICI

(URBANISTICA, AMBIENTE, SUE, SUAP, PROTEZIONE CIVILE, PATRIMONIO, LAVORI
PUBBLICI, MANUTENZIONE)
LAVORI PUBBLICI

N. 42 DEL 12-05-2022
reg. gen. n. 140

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO VIA S. STEFANO, VIA SINICHELLA, VIA
MONNEA, VIA CHIUSA, VIA S. PIETRO E VIA MONTIRANO
DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA DI GARA



IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

PREMESSO:

che con Deliberazione n.60 del 15/09/2020 della Giunta Comunale è stato approvato lo-
Studio di Fattibilità preliminare per la messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e Via
Montirano e Ponte Trocca dei Fossi;
che con Decreto Interministeriale del 23 Febbraio 2021, emanato dal Capo del-
Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero dell’Interno di concerto con il
Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e
delle finanze, con cui il Comune di Ostra risultava beneficiario di contributi per interventi
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
che, con il predetto Decreto, veniva approvato l’allegato 3 e assegnato al Comune di Ostra-
il contributo di  € 958.000,00 per i lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e Via
Montirano;
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2006, è l’Ing.-
Pigliapoco Andrea, nominato con determinazione del Responsabile del Settore 3° - Servizi
Tecnici (Urbanistica, Ambiente, SUE, SUAP (endoprocedimenti), Protezione Civile,
Patrimonio, Lavori Pubblici, Manutenzione) n. 36 del 05/05/2022 (reg. gen. n. 131);
con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 11/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,-
è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via
S. Pietro e Via Montirano, redatto nel mese di maggio del 2022 dal Dott. Ing. Ciarmatori
Paolo con studio tecnico a Jesi (AN) in via Toscana 6, trasmesso con nota in data
10/05/2022 ai nn. 4603, 4605, 4607 e 4609 di protocollo e con nota in data 10/05/2022 n.
4706 di protocollo del 12/05/2022, che prevede una spesa complessiva di 958.000,00, di
cui €. 590.652,90 per lavori ed oneri per la sicurezza ed €. 367.347,10 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante disposizioni
per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679.

DATO ATTO CHE:

con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere-
all’affidamento per i lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Via S.
Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e Via Montirano;
la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante:-
Procedura: NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA
Criterio: MINOR PREZZO;
ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara-
attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità
delle diverse fasi della procedura di gara;

VISTO il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati;

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore;

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 42 del 12-05-2022  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016,
secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che:

le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di-
Gara;
la Stazione Appaltante con il presente atto certifica:-

che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I94h20000830001;a.
che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazioneb.
Appaltante è: 9233660149;
che resta a carico del Comune di Ostra il contributo ANAC, pari ad € 375,00;c.
che le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs.d.
50/2016, saranno rimborsate dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di: Ing. Pigliapoco
Andrea è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura;

VISTI:
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-
il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.-

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, in particolare gli artt. 4, 5 e 7;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 62 del 24.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune di Ostra, cosi
come successivamente rettificato con delibera di G.C. n. 110 del 07.10.2008 e modificato con
delibera di G.C. n. 20 del 27.03.2009, esecutive ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.03.2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale viene approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 09.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Performance 2021/2023;

VISTO, altresì, l'art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;

VISTI:
-l’art. unico, Decreto Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30
dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”;

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 42 del 12-05-2022  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



-l’art. 3, comma 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni
dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15), il quale dispone: “5-sexiesdecies il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo
151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell'interno
24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30
dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.”

VISTI:
-l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000,
-il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

Di approvare integralmente la premessa;1.

Di dare atto che la spesa di € 958.000,00 per i lavori di messa in sicurezza del territorio a2.
rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e
Via Montirano, è interamente finanziata tramite l’apposito contributo concesso al Comune di
Ostra con Decreto Interministeriale del 23 Febbraio 2021, emanato dal Capo del
Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero dell’Interno di concerto con il
Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e
delle finanze, e che lo stesso prevede che l’Ente beneficiario del contributo sia tenuto ad
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro quindici mesi
dall’emanazione del decreto, vale a dire entro il 22 maggio 2022;

Di dare che la quota di anticipo, di € 191.600,00,  pari al 20% dell’importo finanziato, è3.
già stato erogato dal Ministero dell’Interno e incassato nel 2021 dal Comune di Ostra al
capitolo in entrata 4026 (ordinativo n.418 del 11/05/2021);

Di dare atto che la relativa spesa è prevista al capitolo 3473/1 di oggetto “Manutenzione4.
e sistemazione straordinaria viabilità (contributo messa in sicurezza del territorio)” e la
correlata entrata, di cui al contributo indicato al precedente punto, per la parte ancora da
incassare, al capitolo 4026 di oggetto “Contributo statale per interventi di messa in
sicurezza del territorio e degli edifici”, del redigendo bilancio di previsione 2022-2024,
esercizio 2022;

Di dare atto che la spesa verrà formalmente impegnata con successivi atti, a seguito5.
dell’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno;

Di approvare il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali allegati al presente atto per6.
farne parte integrante e sostanziale;

Di indire una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza del territorio7.
a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e
Via Montirano, da aggiudicare mediante procedura NEGOZIATA SENZA PREVIA

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 42 del 12-05-2022  -  pag. 4  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, con il criterio del PREZZO PIU’ BASSO (art. 36,
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016);

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e8.
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del9.
contratto;

Di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di10.
e-procurement assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di
Ostra il ruolo di Titolare del trattamento.

Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 201611.
attraverso la pubblicazione su GURI,  all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della
Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso ANAC,
anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sulla piattaforma di e-procurement e su 1
quotidiani nazionali e su 1 quotidiani locali;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, a che tutti gli atti relativi alla12.
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di13.
e-procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei
concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei
relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76,
comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi
dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016;

Di stabilire che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono14.
individuati in complessivi € 1.500,00 più IVA, oltre le somme necessarie al riconoscimento
di eventuali rimborsi spesa opportunamente documentati;

Di dare atto che verrà impegnato l’importo di € 375,00 per contributo ANAC con15.
successiva determinazione da parte del Responsabile del Terzo Settore – Servizi Tecnici;

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/201616.
per quanto di rispettiva competenza;

Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Pigliapoco Andrea, di17.
provvedere a tutti gli atti consequenziali;

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016 il ruolo di Direttore dei Lavori sarò18.
svolto dal Responsabile del Terzo Settore – Servizi Tecnici, Arch. Natalini Armando.

      Il Responsabile del
Terzo Settore – Servizi Tecnici
    (Arch. Natalini Armando)

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 42 del 12-05-2022  -  pag. 5  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data ………………………
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Giuseppe Paoloni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Data …………………………….

Il Responsabile del servizio finanziario

   Dott. Giuseppe Paoloni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 42 del 12-05-2022  -  pag. 6  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it


